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حافظ
نشان عهد و وفا نيست در تبسم گل
بنال بلبل بی دل که جای فريادست

درخت اسرارآميزشميران 

تهرانگرام

پیدا کــردن درخت داغداغــان یا همان 
درخت »تا« در کوچه های شــمیران به 
راحتی گذشته نیســت. با وجود این، 
هنوز هم می شــود در کوچه های 
تودرتــوی اویــن و درکــه، 
کوچه باغ هــای اراج و حتی 
در میــان انبــوه درختــان 
بوســتان قیطریه که از گزند 
برج ها در امــان مانده انــد، چند 
درخت داغداغان پیــدا کرد. درخت 
تا، داغداغان یا به قول شــمیرانی ها ته 
یا تهک، درختی مقاوم در برابر سرما و 
کم آبی است که زمین های سنگلاخی و 
کوهستانی بهترین مکان برای رشد آن 
است. این یعنی آبادی ها، تپه ماهورها و 
زمین های ســنگلاخی دامنه کوه های 
شــمیران که امــروز بــه محله های 
شمال شــهر تبدیل شــده اند، پر بود 
از ایــن درخت خاص کــه جایگاهی 
ویــژه در فرهنگ عامه شــمیرانی ها 
داشــت. در روزگاری که هنوز خبری 
از آبادانی گسترده و کشاورزی فراگیر 
در اراضی شــمیران نبــود، درختان 
داغداغان به کمک کشاورزها آمدند. 
ریشــه های جادویی این درختان به 
دل زمین هــای ســنگلاخی زدند تا 
نخســتین قدم ها برای کشــاورزی 
و آبادنی در زمین های ســنگلاخی 

برداشته شود.

خیابان ندید در غربی ترین بخش یوســف آباد که امروز به 
نام خیابان شــهید جهان آرا شناخته می شــود، تا اواسط 
دوره قاجار یکی از دره های مخوف تهران به شمار می رفت 
و به خاطر پرســه  گرگ ها در این محــدوده، به دره گرگی 
معروف بود. وقتی میرزا یوسف مستوفی الممالک باغ های 
یوســف آباد را احیا می کرد، دره گرگی هم با خاک و نخاله 
پر شد و خیابان ندید از اواخر دوره قاجار و ابتدای حکومت 
پهلوی اول در همان مسیر شــکل گرفت. اگر بگوییم ندید 
یکی از ترسناک ترین خیابان های تهران در دوره پهلوی اول 
بود اغراق نکرده ایم. شاید به همین دلیل هیچ ملکی در این 
خیابان خرید و فروش نمی شــد. زمین های خیابان ندید یا 
همان دره گرگی آن قدر کم ارزش بود که خریدار و فروشنده 
مجبور بودند از یک قاعــده عجیب پیروی کنند. خریدارها 
در این خیابان سنگ پرتاب می کردند و هرجا سنگ فرود 
می آمد به عنوان محدوده ملک شخصی آنها تعیین می شد. 
بنابراین خریداری که ضرب دســت و زور بازوی بیشتری 

داشت زمین بزرگ تری را تصاحب می کرد.

تهران نامه

خيابان ترسناك تهران

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

تصاویر بی شــماری از پایتخت ایران وجود دارد که با یک 
جست وجوی ســاده در فضای مجازی می توانید ببینید، 
اما شاید ندانید که نخستین عکس از تهران را چه کسی به 
ثبت رسانده است. نخستین عکس تهران را جوانی ایتالیایی 
 که افسری نظامی بود، ثبت کرد. عکس های لوئیجی پشه
)Luigi Pesce (جزو نخستین و دیدنی ترین عکس هایی 

است که از بناها و مردم پایتخت گرفته  شده.
 لوئیجی از اهالی ناپل بود؛ جوان 23ساله ای که به تهران 
آمد و از همان ابتدا وارد مدرسه دارالفنون شد تا به جوانان 
همسن و سالش مشق نظام بیاموزد. آن روزها حداقل یکی 
از افسران نظامی که از اروپا به ایران می آمدند، با فوت وفن 
عکاسی آشنا بودند. عکاسان نظامی از بلاد شرق عکاسی 
می کردنــد و عکس ها را به غرب می فرســتادند. لوئیجی 
عکاســی غیرحرفه ای بود که با فرهنگ شرقی آشنا بود و 
زبان فارســی را خوب صحبت می کرد. همین باعث شده 
بود بتواند با ایرانی های درباری و مردم کوچه و بازار ارتباط 
خوبی بگیرد و این ارتباط برای ثبت  احوال مردم و بناها و 

معماری فرصت خوبی به عکاس می داد.
عکس هایی که لوئیجی پشــه بین ســال های1230 تا 
1233 شمســی از اماکن تاریخی گرفت از گران بهاترین 
گنجینه های تصویری تاریخ ایران اســت. او نخســتین 
آلبومش را ســال1234 به ناصرالدین شــاه تقدیم کرد، 
هرچند آلبوم دیگری نیز به اروپا فرستاد که جزو نخستین 

تصاویری بود که اروپاییان از ایران و ایرانی می دیدند.
عکس هایی که لوئیجی از ناصرالدین شاه جوان ثبت کرد 
و تبحر او در این حرفه باعث شــد که شــاه قاجار دستور 
دهد یشــه، آلبومی از اماکن تاریخی تهران و ایران تهیه 
کند. او نخستین عکاســی بود که وارد تخت جمشید شد 
و عکس های ماندگاری ثبت کــرد. عکس های او از تهران 
و دروازه هایــش و همچنین حرم امام رضــا)ع( جذاب و 
دیدنی است. عمر لوئیجی پشه کوتاه بود. او براثر بیماری 
در روزهای پایانی دهه سوم زندگی اش، یعنی در آذر1243 
درگذشت و در قبرستان مســیحی های تهران، قبرستان 

دولاب به خاک سپرده شد.

نخستين عکس های تهران

دروازه دولت تهران

میدان توپخانه تهران

دروازه محمدیه تهران

کاخ گلستان

قله دانش تهران 
درباره دبيرستان البرز  که نقش پررنگی در تربيت چند نسل از دانشمندان ايران داشته است

يکشنبه هفته گذشــته، مســعود پزشکيان، 
رئيس جمهور، 2زنگ و البته به شــکلی سرزده، 
مهمان دبيرستان البرز تهران بودند؛ دبيرستانی 
پرآوازه و قديمی که در طول تاريخ 151ساله خود، فارغ التحصيلان وطن دوست 

و بنامی را تحويل کشور داد؛ فارغ التحصيلانی مثل شهيد 
دکتر مصطفی چمران ، جمشــيد مشــايخی ، محمدعلی 
اسلامی ندوشن ، افشــين يداللهی و... اما دبيرستان البرز، 

چگونه البرز شد.

سیدسروشطباطباییپور

کالج آمريکايی ها

در سال 1249شمسی و همزمان با سلطنت ناصرالدین شاه 
قاجار، یک گروه از مبلغــان کاتولیک آمریکایــی به ایران 
سفر کردند و در ســاختمان اتابک در خیابان لاله زار فعلی، 
ساکن شدند و شــاید جرقه تأســیس گروه البرز، از همین 
جمع کوچک زده شــد. این گــروه ابتدا تنها بــه آموزش 
هم کیشــان خود در تهران اقدام کردند، اما آهسته آهسته، 
پای دانش آموزان مسلمان هم به این مجموعه باز شد. بعد 
از بارها تغییر در مدیریت و جابه جایی در مکان، دولت ایران 
در ســال 1301، قطعه زمینی را در مکان فعلی مدرسه، در 
اختیار این گروه گذاشت؛ جایی در تقاطع خیابان انقلاب با 
خیابان حافظ کنونی. ساخت وساز اولیه 3سال طول کشید 
و وقتی در ســال 1308، مدرســه از نظر تربیت دانش آموز 
به سطح کالج رســید، مدرســه و چهارراه هم به نام کالج 
معروف شد. در آن سال ها، کالج آمریکایی ها حدود 900نفر 

دانش آموز داشت.

ويژگی شاخص

در آن ســال ها ســاموئل مارتین جردن، مدیر آمریکایی کالج بود 
و دانش آموزان مســتعد را برای تحصیل می پذیرفــت. او از همان 
ســال های آغازین، برنامه های ویژه ای برای آموزش بچه ها درنظر 
گرفته بود و از معلمان علاقه مند استفاده می کرد. یکی از جمله های 
معروف او با وجود اینکه ملیتی ایرانی نداشت، به دانش آموزان کالج 
این بود: »بچه ها! مملکت شما سابقه درخشانی داشته  است. بازگشت 
به آن روزگار درخشان بستگی به همت، شجاعت و کوشش شما دارد. 
امیدوارم حرف من در گوش و قلب شما باشد و برای ملت و کشورتان 
مفید باشید.« و شاید همین نگاه او، به معلم ها و بچه های البرز منتقل 
شد و آنجا را به یکی از فضاهای آموزشی متفاوت پایتخت تبدیل کرد.
او به ورزش در کنار آموزش کتاب های درســی هم اعتقاد داشت و 
به همین دلیل و از همان ابتدا، حیاط بزرگ و زمین ها و سالن های 
ورزشی را هم برای ورزش بچه ها پیش بینی کرد و دستور ساختش را 
داد. پیش از انقلاب، به پاس خدماتش، نام خیابان »نلسون ماندلا«ی 

کنونی را به نام جردن، انتخاب کردند.

درخشان ترين سال های البرز

در ســال 1319، دولت ایران این مرکز پویــا را از آمریکایی ها 
خرید و اداره کالج به دســتان مدیران ایرانی سپرده شد و چون 
تنها منظره ای که در پس زمینه شمالی ساختمان دیده می شد، 
رشته کوه البرز بود، نام مدرســه هم دبیرستان البرز شد. یکی 
از درخشــان ترین سال های دبیرســتان البرز، همزمان با دوره 
مدیریت 34ســاله »محمدعلــی مجتهدی« بود که از ســال 
1323آغاز شد. به گواه شاگردانش، او هم عاشق کارش بود و هم 
عاشق بچه های البرز و اگر در طول خدمتش کارهای دولتی را هم 
می پذیرفت، به این شرط بود که در کار اصلی اش، یعنی مدیریت 
دبیرستان البرز، خللی ایجاد نشود؛ چون او از هیچ کاری به اندازه 
مدیریت دبیرســتان البرز، حس رضایت نداشت. او دکترایش 
را در رشته ریاضی از دانشگاه ســوربن فرانسه گرفت و ازجمله 
فعالیت های دیگر او، تأسیس دانشــگاه شریف تهران، عضویت 
هیأت علمی دانشکده فنی دانشگاه تهران و ریاست دانشگاه هایی 

مثل امیرکبیر، شهید بهشتی و شیراز بود.  

بعد از مدیریت مجتهدی، البته دبیرستان البرز که در سال های 
اخیر به ماندگار البرز تغییر نام یافــت، افت و خیزهای فراوانی 
داشت، اما امکانات ســخت افزاری مدرســه از قبیل فضاهای 
آزمایشگاهی، ورزشی و کلاس ها، این مدرسه را از دیگر مدارس 
دولتی تهران تا حدی متمایز کرد. امید اســت با توجه بیشتر، 

مدارس دولتی تهران و دیگر شــهرها، در کنار افزایش امکانات 
ســخت افزاری، از توجه ویژه برنامه ریزی و نیروهای انســانی 
نیز بیشــتر برخوردار شــوند تا هر کودک و نوجوان ایرانی، در 
عین عدالت اجتماعی، بتواند با کوشــش و تلاش، سرزمینش 

را آباد کند.

البرز اين روزها

درخشان ترین سال های دبیرستان 
البرز، همزمان با دوره مدیریت 34ساله 
»محمدعلی مجتهدی« بود که از سال 
1323آغاز شد

،،

دبیرستان البرز در سال های اولیه و دورنمای رشته کوه 
البرز. از آنجا که در دورنمای شمالی ساختمان فقط 
کوه های البرز نمایان بود ، همین نام برایش انتخاب شد.

 نمایی از کالج و چهارراهی که به نامش گذاشته شده، 
جایی که تقاطع خیابان حافظ و خیابان انقلاب است


